
  

WWW.ABRAPCH.ORG.BR 
 

 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial da União 
16.03.2020 

 
 

 

 

 

 

 

 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021031600040

40

Nº 50, terça-feira, 16 de março de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES

COORDENAÇÃO-GERAL DE POLÍTICA MIGRATÓRIA
COORDENAÇÃO DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho nº 3477/2020/DNN_Naturalizacao/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS/ M J,
publicado na Seção 1, pág. 68 do Diário Oficial da União de 04 de novembro de 2020,

onde se lê:
A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso da

competência delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de 2019, publicada
no Diário Oficial da União, de 21 de junho de 2019, indefere o pedido, tendo em vista que
o requerente não cumpre o disposto no art. 65, inciso III c/c com art. 66 da Lei nº
13.445/2017.

Leia-se:
A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência

delegada pela Portaria nº 623 de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, tendo em vista que a requerente
não cumpre o disposto no inciso II do art. 65 c/c com o inciso III do art. 66, ambos da Lei
nº 13.445/2017.

DIVISÃO DE NACIONALIDADE E NATURALIZAÇÃO

D ES P AC H O S

Declara que a correta grafia do nome da genitora de ISABEL SIRABA VALDEZ,
incluída na Portaria Naturalização nº 2.380, de 2 de setembro de 2020, publicada no Diário
Oficial da União de 3 de setembro de 2020, é Quinta Nautam e não como constou.
Processo: 08385.008388/2020-8331

Declara que a correta grafia do nome de MUHAMMAD USMAN KAHN, incluído
na Portaria Naturalização nº 399, de 16 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial
da União de 20 de novembro de 2018, é MUHAMMAD USMAN KHAN, e não como
constou. Processo: 08502.300984/2016-52

Declara que o exato nome de KARL ERIK SCHOELLHAMMER, incluída na Portaria
CPMIG nº 128, de 20 de Janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 21 de
Janeiro de 2020, é KARL ERIK SCHOLLHAMMER, e não como constou. Processo:
08460.003890/2019-14

Declara que JOSE CLAUDINO YOUSUF BARRY, incluído na Portaria da SNJ nº
3.021, de 1 de março de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 2 de março de 2021,
é natural da Angola e não como constou. Processo: 235881.0009607/2020

Declara que a correta grafia do nome da genitora de Patricia Tamara Condori
Gonzales, incluída na Portaria Naturalização nº 1.603, de 15 de Junho de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 16 de Junho de 2020, é Fidelia Josefina Gonzales Ayesta e não
como constou. Processo: 08018.004569/2021-08

Declara que FILOMENA BALZANO, incluída no Decreto nº 61-GB, de 09 de
março de 1971, publicada no Diário Oficial da União de 15 de março de 1971, cuja a
averbação do matrimônio foi publicada no Diário Oficial da União do dia 04 de dezembro
de 2020, Seção 1, página 117, passou a assinar FILOMENA BALZANO MASULLO, por haver
contraído matrimônio com BRAZ ANTONIO MASULLO, em 29 de janeiro de 1972, conforme
certidão de casamento expedida pelo Cartório do 7º Registro Civil das Pessoas Naturais e
Notas, Rio de Janeiro/RJ, Matrícula nº 089342 01 55 1972 3 00067 188 0004558 46, e não
como constou. Processo: 08018.004857/2021-54

Declara que o exato nome de LUJAIN ALJAISH, incluída na Portaria CPMIG nº
1.370, de 10 de Dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 11 de
Dezembro de 2019, é Lujain Aljich, bem como a correta grafia do nome de seu genitor é
Khaled Mohamad Aljich e não como constou. Processos: 08018.001166/2021-07

SIMONE ELIZA CASAGRANDE
Chefe de Divisão

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

DESPACHOS DE 15 DE MARÇO DE 2021

Nº 360 - Ato de Concentração nº 08700.000149/2021-46. Requerentes: Localiza Rent a Car
S. A. e Companhia de Locação das Américas. Advogados: Tito Amaral de Andrade, Maria
Eugênia Novis, Ana Bátia Glenk, João Felipe Achcar de Azambuja e outros. Com fulcro no §1º
do art. 50 da Lei nº 9.784, de 1999, integro as razões da Nota Técnica nº 5/2021 (0878377)
à presente decisão, inclusive como sua motivação. Pelos fundamentos apontados na Nota
Técnica citada, decido: (i) pelo deferimento dos pedidos de intervenção como terceiro
interessado das empresas Fleetzil Locações e Serviços Ltda. (representada por Natali de
Vicente Santos, Lilian Yumi Miyashiro e André Marques Gilberto); ALD Automotive S.A.
(representada por Gustavo Elias Melli e outros); Movida Participações S.A. (representada
por Ana Paula Martinez, Alexandre Ditzel Faraco e Marcos Drummond Malvar); e Ouro
Verde Locação e Serviço S.A. (representada por Vivian Salomão Ianelli, Gabriel Nogueira
Dias, Francisco Niclós Negrão, Leonardo Peixoto Barbosa e Igor Ribeiro Azevedo), nos
termos do art. 50, I, da Lei nº 12.529/2011; e (ii) pelo deferimento da prorrogação do prazo
previsto no parágrafo 2° do art. 117 do Regimento Interno do CADE.

Nº 369/2021.Ato de Concentração nº 08700.001007/2021-04. Requerentes: Raia
Drogasil S.A. e B2U Editora S.A. Advogados: Barbara Rosenberg, Marcos
Exposto, Maria Sampaio, Julia Krein, Eduardo Caminati, Marcio Bueno, André
Ferraz, Roberto Potter e outros. Decido pelo não conhecimento da
operação.

Nº 370/2021.Ato de Concentração nº 08700.000968/2021-93. Requerentes:
Oncoclínicas do Brasil Serviços Médicos S.A. e Unimed Grande Florianópolis -
Cooperativa de Trabalho Médico. Advogados: Lauro Celidonio, Renata Fonseca
Zuccolo Giannella, Ana Carolina Estevão, Paloma Caetano Silva Almeida e Raul
Cabral. Decido pela aprovação sem restrições.

Nº 371/2021. Ato de Concentração nº 08700.001123/2021-15. Requerentes:
Timber XX SPE S.A., Brookfield Brazil Timber Fundo de Investimento em
Participações Multiestratégia e Arapar Participações S.A. Advogados: José
Alexandre Buaiz Neto, Daniel Costa Rebello, Michelle Marques Machado e
Marianne Correia dos Reis. Decido pela aprovação sem restrições.

Nº 372/2021. Ato de Concentração nº 08700.000928/2021-41. Requerentes:
Banco Votorantim S.A. e Trademaster Serviços e Participações S.A. Advogadas:
Joyce Ruiz Rodrigues Alves e Tayná Rodrigues. Decido pela aprovação sem
restrições.

PATRICIA ALESSANDRA MORITA SAKOWSKI
Superintendente-Geral

Substituta

DESPACHO Nº 364, DE 15 DE MARÇO DE 2021

Processo Administrativo nº 08700.007351/2015-51 (relacionado ao Apartado Restrito nº
08700.007353/2015-40). Representante: CADE ex officio. Representados: Construtora
Andrade Gutierrez S.A., Construções e Comércio Camargo Corrêa S.A., Construtora Norberto
Odebrecht S.A., Construtora Queiroz Galvão S.A., EBE - Empresa Brasileira de Engenharia S.A.,
Techint Engenharia e Construções S.A., UTC Engenharia S.A., Adolfo de Aguiar Braid, Antônio
Carlos D'Agosto Miranda, Carlos Maurício de Paula Barros, Dalton dos Santos Avancini, Fábio
Andreani Gandolfo, Flávio David Barra, Guilherme Pires de Mello, Gustavo Ribeiro de Andrade
Botelho, Henrique Pessoa Mendes Neto, Humberto Barra Neto, José Arnaldo Delgado, Luís
Guilherme de Sá, Luiz Alfredo Lima Sapucaia, Luiz Carlos Martins, Marcelo Sturlini Bisordi,
Odon David de Souza Filho, Paulo Massa Filho, Petrônio Braz Junior, Renato Ribeiro Abreu,
Ricardo Ourique Marques e Ricardo Ribeiro Pessoa. Advogados: Alexandre Ditzel Faraco,
Amanda Fabbri Bareili, Ana Paula Martinez, Barbara Rosenberg, Caio Lacerda de Castro,
Daniela Coelho Araujo Fernandes de Vasconcellos, Eduardo Caminati Anders, Juliano Souza de
Albuquerque Maranhão, Leonor Augusta Giovine Cordovil, Luís Bernardo Coelho Cascão, Luiz
Fernando Santos Lippi Coimbra, Marco Antonio Fonseca Júnior, Marcos Paulo Veríssimo, Nara
Silva de Almeida, Natalia Salzedas Pinheiro da Silveira, Paola Regina Petrozziello Pugliese, Paula
Sion, Pierpaolo Cruz Bottini, Ricardo Casanova Motta, Sérgio Ferraz e Opice, Sérgio Varella
Bruna, Tercio Sampaio Ferraz Júnior, Thiago Francisco da Silva Brito, Tito Amaral de Andrade,
Vinícius Marques de Carvalho e outros. Diante da apresentação de declarações por escrito das
testemunhas arroladas pelo Representado Ricardo Ribeiro Pessoa, decido pelo cancelamento
das audiências agendadas conforme Nota Técnica 27/2020 e Despacho SG nº 252/2021.

DIOGO THOMSON DE ANDRADE
Superintendente-Geral

Substituto

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
E N E R G É T I CO

PORTARIA Nº 613, DE 12 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
1º, inciso VI, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016, tendo em vista o disposto
no art. 4º do Decreto nº 8.874, de 11 de outubro de 2016, e no art. 5º da Portaria MME
nº 245, de 27 de junho de 2017, resolve:

Processo nº 48340.000669/2021-18. Interessada: Eletropaulo Metropolitana
Eletricidade de São Paulo S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 61.695.227/0001-93. Objeto:
Aprovar como prioritário, na forma do art. 2º, § 1º, inciso III, do Decreto nº 8.874, de 11
de outubro de 2016, o projeto de investimento em infraestrutura de distribuição de
energia elétrica (2020 e 2021) que compreende a expansão, renovação ou melhoria da
infraestrutura de distribuição de energia elétrica, não incluídos os investimentos em obras
do Programa "LUZ PARA TODOS" ou com participação financeira de terceiros, constantes
do Plano de Desenvolvimento da Distribuição - PDD de referência, apresentado à ANEEL no
Ano Base (A) de 2020, de titularidade da interessada, para os fins do art. 2º da Lei nº
12.431, de 24 de junho de 2011.

A íntegra desta Portaria consta nos autos e encontra-se disponível no endereço
eletrônico http://www.mme.gov.br/web/guest/secretaria-executiva/projetos-prioritarios.

PAULO CÉSAR MAGALHÃES DOMINGUES

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES E AUTORIZAÇÕES

DE GERAÇÃO
DESPACHO Nº 668, DE 12 DE MARÇO DE 2021

Processo nº 48500.004962/2019-41. Interessado: Ativa Comercializadora de
Energia Ltda. Decisão: Autorizar a Ativa Comercializadora de Energia Ltda., inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 32.656.263/0001-40, a atuar como Agente Comercializador de Energia
Elétrica no âmbito da CCEE. A íntegra deste despacho consta dos autos e estará disponível
em www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 669, DE 12 DE MARÇO DE 2021

Processo nº 48500.004985/2019-56. Interessado: GWA Comercializadora de
Energia Ltda. Decisão: Autorizar a GWA Comercializadora de Energia Ltda., inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 32.656.426/0001-94, a atuar como Agente Comercializador de Energia
Elétrica no âmbito da CCEE. A íntegra deste despacho consta dos autos e estará disponível
em www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 687, DE 11 DE MARÇO DE 2021

Processo no: 48500.000145/2021-39. Interessado: Voltalia Energia do Brasil
Ltda. Decisão: Registrar o Recebimento do Requerimento de Outorga - DRO das Centrais
Geradoras Fotovoltaicas - UFVs relacionadas no anexo i deste Despacho, localizadas no
município de Ourolândia, estado da Bahia. A íntegra deste Despacho e seu Anexo constam
dos autos e estarão disponíveis em www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 689, DE 12 DE MARÇO DE 2021

Processo nº 48500.003070/2015-08. Interessadas: Enervix Energias do Espírito
Santo Ltda. e PCH Santa Bárbara Energias Ltda. Decisão: alterar a titularidade do DRS-PCH
nº 1.998, de 2019, referente à PCH Santa Bárbara, com 12.500 kW de potência instalada,
cadastrada sob o CEG: PCH.PH.ES.034129-0.01, de Enervix Energias do Espírito Santo Ltda.
para PCH Santa Bárbara Energias Ltda. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará
disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 691, DE 12 DE MARÇO DE 2021

Processo no: 48500.000143/2021-40. Interessado: Voltalia Energia do Brasil Ltda.
Decisão: Registrar o Recebimento do Requerimento de Outorga - DRO das Centrais Geradoras
Fotovoltaicas - UFVs relacionadas no anexo i deste Despacho, localizadas no município de
Curaçá, estado da Bahia. A íntegra deste Despacho e seu Anexo constam dos autos e estarão
disponíveis em www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021031600041

41

Nº 50, terça-feira, 16 de março de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

DESPACHO Nº 698, DE 12 DE MARÇO DE 2021

Processos nos: listados no anexo i. Interessado: Voltalia Energia do Brasil Ltda.
Decisão: Registrar o Recebimento do Requerimento de Outorga - DRO das Centrais
Geradoras Fotovoltaicas - UFVs relacionadas no anexo i deste Despacho, localizadas no
município de Arinos, estado de Minas Gerais. A íntegra deste Despacho e seu Anexo
constam dos autos e estarão disponíveis em www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 699, DE 15 DE MARÇO DE 2021

Processo no 48500.006472/2020-13. Interessado: Statkraft Energias Renováveis
S.A. Decisão: Registrar o Requerimento de Outorga das EOL Morro 1 e 2, localizadas no
município de Brotas de Macaúbas, no estado da Bahia. A íntegra deste despacho e seus
anexos constam dos autos e estarão disponíveis em www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

R E T I F I C AÇ ÃO

Na íntegra do Despacho nº 171, de 26 de janeiro de 2021, constante do
Processo nº 48500.005763/2020-94, disponível no endereço eletrônico
http://www.aneel.gov.br/biblioteca, cujo resumo foi publicado no DOU de 28 de janeiro de
2021, seção 1, p. 66, v. 159, n. 19, onde se lê:

ANEXO XIII AO DESPACHO Nº 171, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

. Central Geradora Eólica

. Pedras do Rio 13

. Potência Instalada (kW) Município/UF C EG

. 36.000 I b i c o a r a / BA EOL.CV.BA .050262-6.01

. Código Validador Datum Fuso

. 7742 SIRGAS 2000 24 L

. Aerogeradores E N Altura do eixo
do Rotor (m)

Diâmetro do
Rotor (m)

. PEDRAS DO RIO 13 229751 8501458 125 150

. PEDRAS DO RIO 13 229816 8501157 125 150

. PEDRAS DO RIO 13 229863 8500851 125 150

. PEDRAS DO RIO 13 229804 8500546 125 150

. PEDRAS DO RIO 13 229729 8500243 125 150

. PEDRAS DO RIO 13 229639 8499938 125 150

. PEDRAS DO RIO 13 229538 8499631 125 150

. PEDRAS DO RIO 13 229493 8499327 125 150

. PEDRAS DO RIO 13 229488 8499018 125 150

. PEDRAS DO RIO 13 229487 8498712 125 150

. PEDRAS DO RIO 13 229482 8498411 125 150

leia-se:

ANEXO XIII AO DESPACHO Nº 171, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

. Central Geradora Eólica

. Pedras do Rio 13

. Potência Instalada (kW) Município/UF C EG

. 46.200 J u s s i a p e / BA EOL.CV.BA .050262-6.01

. Código Validador Datum Fuso

. 7742 SIRGAS 2000 24 L

. Aerogeradores E N Altura do eixo
do Rotor (m)

Diâmetro do
Rotor (m)

. PEDRAS DO RIO 13 229751 8501458 125 150

. PEDRAS DO RIO 13 229816 8501157 125 150

. PEDRAS DO RIO 13 229863 8500851 125 150

. PEDRAS DO RIO 13 229804 8500546 125 150

. PEDRAS DO RIO 13 229729 8500243 125 150

. PEDRAS DO RIO 13 229639 8499938 125 150

. PEDRAS DO RIO 13 229538 8499631 125 150

. PEDRAS DO RIO 13 229493 8499327 125 150

. PEDRAS DO RIO 13 229488 8499018 125 150

. PEDRAS DO RIO 13 229487 8498712 125 150

. PEDRAS DO RIO 13 229482 8498411 125 150

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO ECONÔMICA E FINANCEIRA
DESPACHO Nº 700, DE 15 DE MARÇO DE 2021

A SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO ECONÔMICA E FINANCEIRA E O
SUPERINTENDENTE DE CONCESSÕES, PERMISSÕES E AUTORIZAÇÕES DE TRANSMISSÃO E
DISTRIBUIÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas por meio das Portarias n° 4.659, de 18 de julho de
2017 e nº 3.926, de 29 de março de 2016, considerando o disposto na Lei nº 9.427, de 26
de dezembro de 1996; na Resolução Normativa nº 484, de 17 de abril de 2012; na
correspondência protocolada sob o nº 48513.005600/2021-00 e o constante do Processo
nº 48500.002190/2019-11; decide: (i) considerar atendida, pela Cachoeira Paulista
Transmissora de Energia S.A., a exigência de envio dos documentos comprobatórios de
formalização da operação anuída pelo Despacho nº 2.758, de 28 de setembro de 2020; (ii)
estabelecer que o Termo Aditivo ao Contrato de Concessão para Prestação do Serviço
Público de Transmissão de Energia Elétrica nº 84/2002-ANEEL deverá ser assinado pela
concessionária, em até 60 (sessenta) dias, a contar da publicação deste despacho.

CAMILA FIGUEIREDO BOMFIM LOPES
Superintendente de Fiscalização Econômica e Financeira

IVO SECHI NAZARENO
Superintendente de Concessões, Permissões e Autorizações

de Transmissão e Distribuição

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO E GOVERNANÇA REGULATÓRIA

D ES P AC H O
Relação Nº 12/2021

Fase de Concessão de Lavra
Concede prévia anuência e autoriza averbação da transferência da Concessão

de Lavra(451)
818.865/1971-COMPANHIA BRASILEIRA DE ALUMINIO- Portaria de Lavra

n°174/2005- Cessionário:BAUTEK MINERAIS INDUSTRIAIS LTDA- CNPJ 21.229.511/0001-50
860.753/2009-CONSTRUFORTE CONSTRUÇÕES FERREIRA MAIA LTDA- Portaria de

Lavra nº 498/2015- Cessionário:MENEZES ASSIS MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA ME-
CNPJ 05.959.672/0001-42

Autoriza averbação do contrato de Arrendamento Total da concessão de
lavra(449)

890.123/1985-PEDREIRA ANHANGUERA S/A EMPRESA DE MINERACAO-
Arrendatário:BASALTO PEDREIRA E PAVIMENTAÇÃO LTDA- CNPJ 48.302.640/0001-82 -
Termino do arrendamento: 60 (sessenta) meses a partir da averbação pela ANM, e término
em 01.11.2024.

YOSHIHIRO LIMA NEMOTO
Superintendente

GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DE MINAS GERAIS

D ES P AC H O
Relação nº 60/2021

Fase de Autorização de Pesquisa
Auto de infração lavrado/Relatório de Pesquisa- prazo p/ defesa ou pagamento

30 dias(638)
831.707/2012-MINERACAO IDELMA LTDA-AI N°582/2021/GER-MG/DIREM-MG

(Ref. Processo Adm. 48054.930488/2021-35)
Aceita defesa apresentada(241)
831.073/2012-RAMON DE PAULA BRAGA
Determina arquivamento Auto de Infração -Relatório de Pesquisa(640)
831.073/2012-RAMON DE PAULA BRAGA-AI N°9027/2020/GER-MG/DIREM-MG

PROCESSO ADM.: 48054.934267/2020-55
Aprova o relatório de pesquisa com redução de área(291)
834.126/2007-MINERAÇÃO SERRAS DO OESTE EIRELI- Área de 808,95 ha para

732,72 ha-MINÉRIO DE OURO ( uso industrial)-CAETÉ/MG
832.158/2017-AGROPECUÁRIA DA BARRA LTDA- Área de 49,05 ha para 17,29

ha-AREIA (Uso: Agregado para uso imediato na construção civil) e CASCALHO (Uso:
Agregado para uso imediato na construção civil)-BURITIZEIRO/ VÁRZEA DA PALMA/MG

831.111/2011-MUMBACA MINERACAO- Área de 516,59 ha para 49,75 ha-AREIA
(Agregado de uso imediato na construção civil.) e ARGILA (uso fabricação de cerâmica
v e r m e l h a ) - P A R AO P E BA / M G

830.747/2010-MINERAÇÃO FÉLIX LTDA- Área de 170,09 ha para 132,14 ha-
GRANITO ( uso ornamental e revestimento)-GRÃO MOGOL/MG

830.559/2010-MINERITA MINÉRIOS ITAÚNA LTDA.- Área de 235,95 ha para
40,30 ha-GRANITO ( Uso: Agregado de uso na construção civil (BRITA)-ITAÚNA/MG

832.562/2009-BONTEMPI IMÓVEIS LTDA- Área de 296,52 ha para 128,71 ha-
QUARTZITO (uso rocha Ornamental e de Revestimento)-BOTUMIRIM/MG

833.882/2012-ROGÉRIA DO AMARAL FONSECA MÁXIMO- Área de 104,43 ha
para 49,78 ha-AREIA (uso imediato na construção civil) e ARGILA (uso na fabricação de
cerâmica vermelha)-ARAÚJOS/PERDIGÃO/MG

831.833/2015-MINERACAO SANTA INES LTDA- Área de 937,33 ha para 647,39
ha-QUARTZITO (uso ornamental e revestimento)-ESPINOSA/MONTE AZUL/MG

831.646/2015-MINERACAO SANTA INES LTDA- Área de 611,48 ha para 489,35
ha-QUARTZITO (uso ornamental e revestimento).-ESPINOSA/SANTO ANTONIO DO
RETIRO/MG

831.159/2013-EXTRAÇÃO E COMÉRCIO AREAL DE MINAS- Área de 495,04 ha
para 49,65 ha-AREIA (uso imediato na construção civil) e ARGILA (uso na fabricação de
cerâmica vermelha).-CLÁUDIO/ ITAPECERICA/MG

830.173/2013-AREAL RIO PRETO DE VALENCA EIRELI EPP- Área de 72,04 ha para
19,46 ha-AREIA (Uso: imediato como agregado na construção civil).-RIO PRETO e
VALENÇA/MG e RJ

830.071/2017-UNITED GRANITOS LTDA - ME- Área de 198,54 ha para 98,34 ha-
GRANITO ( uso: ornamental).-CAMPANÁRIO/MG

831.305/2016-PEGRAN MINERACAO LTDA- Área de 222,05 ha para 160,17 ha-
QUARTZITO (uso rocha Ornamental e de Revestimento).-DIAMANTINA/MG

830.249/2016-PORTO DE AREIA SANTA RITA DE CASSIA LTDA.- Área de 347,02
ha para 50,00 ha-AREIA (uso uso imediato na construção civil).-CÁSSIA/ PASSOS/MG

830.135/2016-VANICE A DE ASSIS COSTA EIRELI EPP- Área de 998,78 ha para
730,42 ha-GRANITO (ornamental e revestimento).-ITACAMBIRA/MG

Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(250)
832.699/2011-HWII MINERAÇÃO LTDA ME-OF. N°6476/2021/DIREM-MG/ANM
830.747/2010-MINERAÇÃO FÉLIX LTDA-OF. N°6084/2021/DIREM-MG/ANM
Prorroga prazo para cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(252)
830.100/2017-PAULO CESAR FONSECA-OF. N°6086/2021/DIREM-MG/ANM
Determina o cancelamento da Guia de utilização(1777)
830.981/2014-GSM MINERACAO LTDA.- Guia de Utilização N°143 - GERÊNCIA

R EG I O N A L / M G / 2 0 2 0
Autoriza a emissão de Guia de Utilização(285)
830.981/2014-GSM MINERACAO LTDA.-BARÃO DE COCAIS/MG - Guia n°

113/2021 - GERÊNCIA REGIONAL/MG-300.000 toneladas/ano-MINÉRIO DE FERRO- Vigência
da Guia:31 meses( a partir de sua publicação)

831.369/2016-ALPHA STONES COMÉRCIO DE MÁRMORES E GRANITOS LTDA.-
SANTO ANTÔNIO DO GRAMA/MG - Guia n° 107/2021 - GERÊNCIA REGIONAL/MG-9.600
toneladas/ano-GRANITO (uso ornamental e revestimento)- Vigência da Guia:3 ANOS (a
partir de sua publicação. (Eficácia a partir da Emissão da Licença Ambiental).

Fase de Direito de Requerer a Lavra
Autoriza a emissão de Guia de Utilização(2237)
831.223/2012-MINERAÇÃO OLHOS D'AGUA LTDA EPP-DIVINÓPOLIS/MG - Guia

n° 103/2021 - GERÊNCIA REGIONAL/MG-100 Kg/ano-GRANADA (uso industrial)(gema)-
Vigência da Guia:3 ANOS (a partir de sua publicação)

831.853/2012-VM5 EXTRAÇÃO E COMÉRCIO DE MINERAIS LTDA. ME-
JAPARAÍBA/MG, LAGOA DA PRATA/MG, SANTO ANTÔNIO DO MONTE/MG - Guia n°
101/2021 - GERÊNCIA REGIONAL/MG-50.000 toneladas/ano e 12.000 toneladas/ano-AREIA
(uso imediato na construção civil) e CASCALHO (uso na fabricação de cerâmica vermelha)-

Vigência da Guia:3 ANOS a partir de sua publicação. (Eficácia a partir da Emissão da
Licença Ambiental)

831.865/2015-BRASILGRAN STONES EIRELI-SANTA RITA DO ITUETO/MG - Guia
n° 104/2021 - GERÊNCIA REGIONAL/MG-16.000 toneladas/ano-GRANITO (uso ornamental e
revestimento)- Vigência da Guia:3 ANOS (a partir de sua publicação. Eficácia a partir da
Emissão da Licença Ambiental)

Fase de Licenciamento
Determina cumprimento de exigência- RAL /Prazo 30 dias(1729)
831.567/2015-ANTÔNIO GOULART DA SILVA-OF. N°Ofício nº

6236/2021/DFMNM-MG/GER-MG
830.370/2012-FLÁVIO DEL VALE SILVA ME-OF. N°Ofício nº 5287/2021/DFMNM-

MG/GER-MG
830.597/2014-AGROPECUÁRIA SS LTDA-OF. N°Ofício nº 5292/2021/DFMNM-

MG/GER-MG

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

